Contrato nº 02/2025

CONTRATO DE COMPRA E VENDA

Que celebram entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA, RS, Órgão Interno de

Direito Público, inscrito no CNPJ sob nº 91.997.072/0001-00, com sede na Avenida Nove de Maio, 1015,

na cidade de Vista Gaúcha, RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal CLAUDEMIR JOSÉ

LOCATELLI, brasileiro, casado, residente neste Município, doravante denominado de

CONTRATANTE e de outro lado a Empresa GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 75.104.422/0008-82, estabelecida na Rua Senador Accioly

Filho, 431, Cidade Industrial, na cidade de Curitiba, PR, aqui representada por seu procurador Sr.

ALEXANDRE JATAIR MAESTRI QUINCOZES, brasileiro, diretor comercial, com endereço

comercial na cidade de Curitiba, PR, aqui denominada de CONTRATADA, de comum acordo e amparado

na Lei Federal nº 14133/2021 e suas alterações, DECLARAM pelo presente instrumento e na melhor forma

de direito ter justo e contratado entre si, de acordo com a homologação e adjudicação do Processo

Licitatório nº 07/2025, Modalidade Inexigibilidade de Licitação, sob nº 01/2025, nas cláusulas e condições

a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - O objeto do presente instrumento é a contratação do Sistema de Ensino Aprende Brasil, editado

e comercializado com exclusividade pela GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, com o objetivo

de fornecimento de materiais didáticos e metodologia “Sistema Aprende Brasil”, para atendimento aos

alunos do 1º ao 5º e do 9º Ano do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal de Ensino, ano letivo de

2025, do qual a CONTRATADA é detentora exclusiva, em todo território nacional, dos direitos de

publicação, comercialização e distribuição.

§ 1º - Integram este instrumento os atos praticados no processo de contratação direta, em especial, o

descritivo do Sistema de Ensino Aprende Brasil, a Proposta Comercial, os Pareceres Pedagógicos e

Jurídicos e a Publicação da Autorização da Contratação da Inexigibilidade.

§ 2º - Considerando a natureza do objeto deste Contrato e a necessidade de sua constante atualização,

a CONTRATADA poderá alterar, aprimorando a forma e o conteúdo, os produtos disponibilizados, desde

que não haja modificação substancial das suas especificações.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS, FORMA E LOCAL DO FORNECIMENTO

2.1 - O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogado sucessivamente mediante termo aditivo, respeitada a vigência máxima de 10 (dez

anos, consoante faculta o artigo 107 do referido diploma legal.

2.1.1 - Os valores constantes deste Contrato serão reajustados pela variação do IPCA ocorrida no

período ou, na hipótese de extinção desse índice, por outro que venha a substituí-lo, observado o interregno

mínimo de 1 (um) ano, com data-base vinculada à data da apresentação da proposta ou do orçamento a que

ela se referir, de acordo com os artigos 92, inciso V, c/c os §§ 7º e 8º do artigo 25 da Lei Federal nº

14.133/2021.

2.2 - O regime de execução do presente Contrato será mediante o fornecimento de livros didáticos

impressos, integrados à plataforma virtual de aprendizagem, com o correspondente assessoramento

pedagógico aos docentes e equipes técnico- pedagógicas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

bem como por meio da disponibilização de ferramentas de avaliação e acompanhamento da gestão

educacional municipal.

2.3 - A CONTRATADA assessorará as escolas quanto à utilização adequada dos recursos pedagógicos

e ferramentas que compõem o Sistema de Ensino Aprende Brasil.

2.4 - A quantidade estimada de livros didáticos a serem entregues para os alunos no ano de 2025, por

etapa de ensino e ano escolar, é a seguinte:

Etapa de Ensino Ano Escolar Quantidade de

Estudantes

Quantidade de

Livros

Ensino Fundamental - Anos Iniciais

1º Ano 32 128

2º Ano 29 116

3º Ano 14 56

4º Ano 28 112

5º Ano 29 116

Ensino Fundamental - Anos Finais 9º Ano 20 80

Total 152 608

2.5 - Ressalta-se, a propósito, que o Sistema de Ensino atenderá as turmas de do 1º Ano ao 5º Ano e

do 9º Ano do Ensino Fundamental das Escolas Municipais de Ensino Fundamental Professor Nelso

Piccinini e Senador Pinheiro Machado, conforme quantidade de matrículas previstas nas referidas turmas

para o ano de 2025.

2.6 - As entregas dos materiais serão efetuadas em até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir do

recebimento da Nota de Empenho e/ou da Autorização de Fornecimento, bem como mediante aprovação

expressa da capa e contracapa dos livros didáticos, nos casos de personalização.

CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1 - O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e

as normas da Lei Federal nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução

total ou parcial.

3.2 - A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pela fiscal do Contrato, MARIÉLI

FERRI CAMPOS.

3.3 - A fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as

condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

3.4 - Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, a fiscal do Contrato atuará

tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências

cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

3.5 - O fiscal do contrato deverá conferir a existência de empenho prévio à realização da despesa;

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1 - Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1 - PREÇO:

5.1.1 - O valor total da contratação é de R$ 83.399,20 (Oitenta e Três Mil, Trezentos e Noventa e

Nove Reais e Vinte Centavos).

ETAPA DE
ENSINO

ANO ESCOLAR
QUANTIDADE DE

ALUNOS ESTIMADA
VALOR

UNITÁRIO (R$)
VALOR ANUAL DA

COLEÇÃO (R$)

Ensino
Fundamental

(Anos Iniciais)

1º Ano 32 R$ 135,55 R$ 17.350,40

2º Ano 29 R$ 135,55 R$ 15.723,80

3º Ano 14 R$ 135,55 R$ 7.590,80

4º Ano 28 R$ 135,55 R$ 15.181,60

5º Ano 29 R$ 135,55 R$ 15.723,80

Ensino
Fundamental
(Anos Finais)

9º Ano 20 R$ 147,86 R$ 11.828,80

Total de Alunos 152 Valor total: R$ 83.399,20

5.1.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do objeto da contratação.

5.2 - FORMA DE PAGAMENTO:

5.2.1 - O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta

corrente indicados pelo contratado.

5.3 - PRAZO DE PAGAMENTO:

5.3.1 - O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento

da Nota Fiscal/Fatura.

5.3.2 - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar

a execução do objeto do contrato.

5.4 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

5.4.1 - A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da

contratação, conforme disposto neste instrumento.

5.4.2 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na Instrução Normativa da

Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, quanto ao imposto de renda, ou seja, evidenciando no campo

especifico do documento o valor a ser retido pelo Município de Vista Gaúcha, RS.

5.4.2.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos

na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

5.4.3 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar

nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele

regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de

documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1 - Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis antes do período de 1 (um) ano. Os

valores constantes deste Contrato serão reajustados pela variação do IPCA ocorrida no período ou, na

hipótese de extinção desse índice, por outro que venha a substituí-lo, observado o interregno mínimo de 1

(um) ano, com data-base vinculada à data da apresentação da proposta ou do orçamento a que ela se referir,

de acordo com os artigos 92, inciso V, c/c os §§ 7º e 8º do artigo 25 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1 - São obrigações do Contratante:

7.1.1 - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o

contrato e seus anexos;

7.1.2 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas.

7.1.3 - Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

7.1.4 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo

Contratado;

7.1.5 - Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no

prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

7.1.6 - Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;

7.1.7 - Cientificar o órgão para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de

obrigações pelo Contratado;

7.1.8 - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à

execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente

protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

7.1.8.1 - Concluída a instrução do requerimento, a Administração terá o prazo de 15 (quinze) dias

para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

7.2 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros

em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

8.1 - O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato, em seus anexos,

assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do

objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

8.1.1 - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior.

8.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por

todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a

fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a

descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos

sofridos;

8.1.3 - Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato,

nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021;

8.1.4 - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção,

Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as

obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica,

cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

8.1.5 - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição

de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.6 - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

8.1.7 - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do

contrato;

8.1.8 - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de

sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo

complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do

objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no artigo 124, II, d, da Lei

Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA NONA- OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

9.1 - As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709/2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a

que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser

firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceitação expressa.

9.2 - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso

e de acordo com a boa-fé e com os princípios do artigo 6º da LGPD.

9.3 - É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em

Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1 - Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 - Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o Contratado que:

a) Der causa à inexecução parcial do Contrato;

b) Der causa à inexecução parcial do Contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento

dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) Der causa à inexecução total do Contrato;

d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

e) Não celebrar o Contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

f) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante

a dispensa ou execução do contrato;

g) Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do Contrato;

h) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

i) Praticar ato lesivo previsto no artigo 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2 - Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes

sanções:

a) Advertência;

b) Impedimento de licitar e contratar;

c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar;

d) Multa:

d.1) De 30 % (trinta por cento) do valor do objeto contratado, nos casos de inexecução total ou parcial,

execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução do objeto

contratado.

11.3 - A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação

de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 156, §9º)

11.4 - Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa

(art. 156, §7º).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1 - O Contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do

prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei Federal nº 14133/2021, bem como

amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária:

Projeto/Despesa Há Previsão

2227 | 3390.30.14.00.00.00 - Material Educativo e Esportivo Sim

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1 - Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na

Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei Federal nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais

dos Contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos artigos 124 e seguintes da Lei

Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e

condições previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1 - É eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela, RS para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme artigo 92,

§1º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Vista Gaúcha, RS, 05 de Fevereiro de 2025.

_____________________________________

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI

CONTRATANTE

_____________________________________

GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA

CONTRATADA